
Finanšu ministrija

2016.gada 12.aprīlī

STABILITĀTES PROGRAMMA 

2016 – 2019



SATURS

• STABILITĀTES PROGRAMMAS MĒRĶIS

• LATVIJAS EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS ATTĪSTĪBA UN 

PROGNOZES VIDĒJAM TERMIŅAM

• FISKĀLĀ POLITIKA

• PROTOKOLLĒMUMA PROJEKTS

11.04.2016 2



3

Stabilitātes programmas mērķis

Stabilitātes un izaugsmes pakts nosaka, ka ES dalībvalstīm ikgadēji ir jāgatavo
Konverģences programma (KP) /Stabilitātes programma un jāiesniedz Eiropas
Komisijā līdz aprīļa beigām.

Mērķis ir nodrošināt stingrāku budžeta disciplīnu, uzraugot un koordinējot budžeta politiku eirozonā un ES.
Kopš 2011.gada ir iedibināts «Eiropas Semestris», lai:

• pārskatītu dalībvalstu budžeta politiku un struktūrpolitiku, lai atklātu jebkādas iespējamas 
nekonsekvences un nelīdzsvarotības pazīmes; 
• stiprinātu koordināciju laikā, kamēr būtiski budžeta lēmumi vēl tiek gatavoti;
• nodrošinātu ciešāku sasaisti starp Nacionālo reformu programmu un Konverģences/ Stabilitātes 
programmu.

ES Eiropadome sniedz rekomendācijas par dalībvalstu sagatavotajām KP/SP, kuras ir jāņem vērā izstrādājot 
gadskārtējo valsts budžetu.

Vairākās ES valstīs vidēja termiņa budžeta plānošana notiek pavasarī, pieņemot ieņēmumu un izdevumu 

pasākumus. Tad Stabilitātes programma ir dokuments, kas ietver valdību jaunās politikas.

Latvijā vidēja termiņa budžeta plānošana notiek rudenī, pieņemot vidēja termiņa budžeta ietvara likumu. 

Stabilitātes programma šajā gadījumā ir publisko finanšu «fotouzņēmums» , kas atbilstoši jaunajām 

makroekonomiskajām prognozēm precizē fiskālās prognozes 2016, 2017 un 2018. gadam, kā arī izstrādā 

fiskālās prognozes 2019. gadam, taču Stabilitātes programma neietver jaunus budžeta pasākumus. 

Latvijā Stabilitātes programma ir prognozēšanas instruments nevis politikas veidošanas instruments. 

11.04.2016



LATVIJAS EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS 

ATTĪSTĪBA UN PROGNOZES VIDĒJAM 

TERMIŅAM

11.04.2016 4



IKP pieaugums 2015. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, %

2015. GADĀ LATVIJAS EKONOMIKAS IZAUGSME SAGLABĀJUSIES 

VIRS ES VIDĒJĀ LĪMEŅA

11.04.2016 5

Datu avots: Eurostat

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

ES-28 vidējais - 1,9%



11.04.2016
6

IKP pieauguma struktūra 2015. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, %, *

NESKATOTIES UZ NELABVĒLĪGO ĀRĒJO SITUĀCIJU, LATVIJAS 

EKONOMIKAS IZAUGSME 2015. GADĀ PAĀTRINĀJUSIES

Datu avots: CSP

2,5

3,3

2,7

4,0

-0,1

-1,1

3,6

5,0

2,5

-2 0 2 4

Citi pakalpojumi

IT un komunikācijas pak.

Finanšu pak. un op. ar NI

Tirdzniecība, izmitināšana

Transports un uzglabāšana

Būvniecība

Rūpniecība

Lauksaimniecība

Kopējā pievienotā vērtība

1,4

1,8

2,7

3,1

3,3

2,7

0 2 4

Eksports

Imports

Investīcijas

Sabiedriskais patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

* IKP 2015.gada dati pēc CSP datu korekcijas 29.03.2016.



11.04.2016 7

INVESTĪCIJU TRŪKUMS MAZINA LATVIJAS EKONOMIKAS 

POTENCIĀLU

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

Milj. eiro,  salīdzināmās cenās, sezonāli un pēc darba dienu skaita izlīdzināti dati pa ceturkšņiem

IKP Privātais patēriņš Bruto pamatkapitāla veidošana Eksports

Datu avots: Eurostat



11.04.2016 8

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

prognoze

Iekšzemes kopprodukts (IKP), milj. eiro 21811 22763 23581 24376 25424 26903 28585 30429

pieaugums faktiskajās cenās, % 7,7 4,4 3,6 3,4 4,3 5,8 6,2 6,5

pieaugums salīdzināmās cenās, % 4,0 3,0 2,4 2,7 3,0 3,3 3,4 3,4

IKP deflators (gads pret gadu), % 3,6 1,3 1,2 0,6 1,3 2,4 2,8 2,9

PCI (gads pret gadu), % 2,3 0,0 0,6 0,2 0,4 2,0 2,5 2,5

Tautsaimniecībā nodarbināto mēn. vid. bruto 

darba samaksa, eiro
685 716 765 818 863 910 961 1013

pieaugums faktiskajās cenās, % 3,7 4,5 6,8 6,8 5,5 5,5 5,5 5,5

pieaugums salīdzināmās cenās, % 1,4 4,6 6,2 6,7 5,1 3,4 2,9 2,9

Nodarbinātība, tūkst. 875,6 893,9 884,6 896,1 897,9 899,7 900,6 901,0

pieaugums, % 1,6 2,1 -1,0 1,3 0,2 0,2 0,1 0,0

Bezdarba līmenis, % 15,0 11,9 10,8 9,9 8,9 8,4 8,0 7,5

MAKROEKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PROGNOZES
(Februāris, 2016)

Datu avots: CSP, FM prognozes



9

MAKROEKONOMISKĀ SCENĀRIJA RISKI

11.04.2016

Ekonomiskās attīstības pozitīvie un negatīvie riski

« + » « – »

Spēcīgāka ekonomikas izaugsme ES valstīs, īpaši 

Latvijas galvenajās ārējās tirdzniecības 

partnervalstīs

Pasaules ekonomiskās izaugsmes tālāka palēnināšanās

Eiropas Centrālās bankas īstenotā vērtspapīru 

iegādes programma pozitīvi ietekmēs ekonomikas 

izaugsmi eirozonā

Ekonomiskās situācijas tālāka pasliktināšanās Krievijā 

un rubļa kursa svārstību negatīvā ietekme uz Latvijas 

eksportu

Eiropas Komisijas 315 miljardu eiro investīciju 

plāna sekmīga realizācija

Produktivitātes pieaugumam neatbilstošs algu kāpums 

un tā ietekme uz Latvijas ekonomikas konkurētspēju

Izmaiņas kreditēšanas tendencēs, kas veicinās 

straujāku patēriņa pieaugumu
Zems kreditēšanas un investīciju līmenis

Naftas cenu krituma pozitīvā ietekme Ģeopolitiskās situācijas tālāka pasliktināšanās



FISKĀLĀ POLITIKA

11.04.2016 10



Pieļaujamā vispārējās valdības budžeta bilance 

2019

Novērtējum

s

18.03.2016

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

SP

2016-2019

IKP, milj. euro  (faktiskajās cenās) 24 375,6 26 126,5 25 424,3 -702,3 27 750,2 26 903,4 -846,8 29 476,7 28 584,7 -892,0 30 429,2

izmaiņas pret iepriekšējo gadu, % 3,4 5,2 4,3 -0,9 6,2 5,8 -0,4 6,2 6,2 0,0 6,5

IKP, milj. euro  (salīdzināmajās cenās) 21 447,6 22 432,6 22 092,2 -340,4 23 242,4 22 827,2 -415,2 24 074,6 23 598,0 -476,6 24 410,8

izmaiņas pret iepriekšējo gadu, % 2,7 3,0 3,0 0,0 3,6 3,3 -0,3 3,6 3,4 -0,2 3,4

Potenciālais IKP, milj. euro  (salīdzināmajās cenās) 21 592,6 22 511,7 22 172,8 -338,9 23 257,1 22 807,1 -450,0 24 068,1 23 489,9 -578,2 24 195,3

izmaiņas pret iepriekšējo gadu, % 2,5 3,1 2,7 -0,5 3,3 2,9 -0,5 3,5 3,0 -0,5 3,0

Izlaižu starpība, % no potenciālā IKP -0,7 -0,4 -0,4 0,0 -0,1 0,1 0,2 0,0 0,5 0,4 0,9

% no IKP

Strukturālā vispārējās valdības budžeta bilance -0,7 -0,9 -0,9 0,0 -1,0 -1,1 -0,1 -0,8 -1,2 -0,4 -0,8

izmaiņas pret iepriekšējo gadu, %punkti 0,1 0,5 -0,1 -0,7 -0,1 -0,2 -0,1 0,2 -0,1 -0,4 0,4

Bilances cikliskā komponente -0,3 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,2 0,3

One-off un citi īslaicīgie pasākumi

Vispārējās valdības budžeta bilance -1,0 -1,0 -1,0 0,0 -1,0 -1,0 0,0 -0,8 -1,0 -0,2 -0,5

Vispārējās valdības budžeta bilance, milj. euro -236,2 -258,7 -252,9 5,8 -284,2 -273,5 10,7 -228,7 -290,4 -61,7 -150,5

Fiskālā nodrošinājuma rezerve 27,8 26,9 -0,8 29,5 28,6 -0,9 30,4

Fiskālā telpa bez veselības reformas

% no IKP 0,2 0,0 -0,2 1,0 0,4 -0,6 0,8

milj. euro 60,5 9,1 -51,4 285,6 100,6 -185,0 258,4

Fiskālā telpa ar veselības reformu

% no IKP 0,2 0,2 -0,1 1,0 0,8 -0,2 1,2

milj. euro 60,5 44,0 -16,4 285,6 214,9 -70,7 358,8

Vispārējās valdības budžeta bilances prognozes (pie nemainīgas politikas)
milj. euro

2019

Novērtējums

18.03.2016

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

Budžeta 

likums

30.11.2015

SP

2016-2019

Izmaiņas

pret 

likumu

SP

2016-2019

Vispārējās valdības budžeta bilance, % no IKP* -1,0 -1,0 -1,0 0,0 -0,7 -0,8 -0,0 0,3 -0,2 -0,5 0,8

Vispārējās valdības budžeta bilance -236,2 -260,9 -252,7 8,2 -195,9 -202,5 -6,6 86,4 -46,9 -133,3 238,8

2017

20172016

2018

2018

2015

2015

2016

11.04.2016 11

Bilances mērķi un fiskālā telpa



12

Izmaiņu ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci

pie nemainīgas politikas, salīdzinot ar Ietvaru (1), milj. euro

2016 2017 2018

Bilance – Budžeta ietvars 2016-2018 -260,9 -195,9 86,4

Vispārējās valdības nodokļu ieņēmumi 23,2 -11,2 -34,8

Vispārējās valdības nenodokļu ieņēmumi -11,1 -12,3 -12,3

Valsts pamatbudžeta izdevumi pamatfunkcijām, 
izņemot procentu izdevumus un transfertus

17,5 -26,3 -10,2

Vispārējās valdības procentu izdevumi 13,7 14,9 11,3

Valsts speciālā budžeta izdevumi -38,1 -50,9 -84,1

Pašvaldību pamatfunkciju izdevumi -0,2 -0,3 21,7

ES fondu plūsmas ietekme 36,6 72,6 -21,2

Pieklasificēto uzņēmumu bilance -33,7 13,6 5,9

Kapitālie transferti 7,3 -7,5 -7,5

Pārējās izmaiņas -7,0 0,8 -2,0

Bilance - Stabilitātes programma 2016-2019 -252,7 -202,5 -46,9

Izmaiņas kopā 8,2 -6,6 -133,3

11.04.2016



13

Izmaiņu ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci

pie nemainīgas politikas, salīdzinot ar Ietvaru (3), milj. euro

2016 2017 2018

Valsts speciālā budžeta izdevumi, tai skaitā -38,1 -50,9 -84,1

Ietekme no jaunās indeksācijas (50% no reālā algas 
pieauguma 25% vietā) - -5,2 -27,5

Valsts pensijas (bez jaunās indeksācijas) -0,7 0,5 -5,7
Pārējie sociālie pabalsti (bez jaunās indeksācijas), tai 
skaitā -37,4 -46,2 -51,0

bezdarbnieku pabalsts -10,2 -12,5 -12,7

slimības pabalsts -14,1 -16,3 -18,6

maternitātes pabalsts -2,5 -2,8 -2,9

vecāku pabalsts -10,5 -13,5 -14,6

11.04.2016



14

Valsts speciālā budžeta izdevumi sociālajiem 

pabalstiem, milj. eiro (LM prognoze budžeta ietvariem)

11.04.2016

2 000

2 100

2 200

2 300

2 400

2 500

2 600

2 700

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Faktiskā izpilde un
SP 2016-2019

VTBIL 2016-2018

VTBIL 2015-2017

VTBIL 2014-2016

+131,1 

+84,1

+145,8 



15

Ieņēmumu un izdevumu sabalansētība valdības 

sektoros ir atšķirīga.

• Pašvaldību konsolidētais budžets tiek prognozēts pamatā kā sabalansēts

• Sociālās apdrošināšanas budžetā – tiek prognozēts pārpalikums.

• Valsts pamatbudžetā tiek prognozēts deficīts.

* Finanšu ministrijas indikatīvs novērtējums

11.04.2016



16

Izdevumu līmenis paliek stabils nedaudz virs 36% 

no IKP, izņemot 2019.gadu.

2019.gadā sagaidāms izdevumu samazinājums par 1,5% no IKP. To nosaka ieņēmumu samazinājums 

par 1% no IKP un par 0,5% no IKP stingrāki deficīta mērķi beidzoties pensiju reformas atkāpei.

* Finanšu ministrijas indikatīvs novērtējums
11.04.2016



17

Nodokļu ieņēmumi pieaug, bet īpašuma ieņēmumi 

samazinās

Nodokļu ieņēmumu apjoms pret IKP turpina lēnām pieaugt, izņemot 2019.gadu. Pamatā to nodrošina 

ieņēmumu pieaugums sociālās apdrošināšanas budžetā, pārējiem nodokļu ieņēmumiem paliekot 

pamatā nemainīgiem.

Savukārt, īpašuma ienākumi samazinās, it īpaši strauji 2019.gadā. Samazinājums pamatā saistīts ar 

peļņas daļas samazinājumu, ko valsts komercsabiedrības ieskaita valsts budžetā.

* Finanšu ministrijas indikatīvs novērtējums

11.04.2016



11.04.2016 18

Nodokļu ieņēmumi pret IKP  10 gadu periodā lēnām, bet 

pieaug.

Kopējais nodokļu ieņēmumu pret IKP apjoms Latvijā

vairākus gadus saglabājas kā viens no zemākajiem ES,

tomēr pēdējo gadu tendences liecina par

uzlabojumiem un virzību uz Valdības definētā mērķa –

nodokļu ieņēmumu īpatsvars 1/3 no IKP –

sasniegšanu.

Pieaugums tomēr ir relatīvi lēns.

Nodokļu ieņēmumi Eiropas Savienības dalībvalstīs 2010. – 2014. gadā, % no IKP

25

27

29

31

33

35

37

39

41

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ES28 Igaunija Lietuva Latvija (SP 2016 - 2019) 1/3 no IKP

Avots: Eurostat



11.04.2016 19

27,0

28,0

29,0

30,0

31,0

32,0

33,0

34,0

1/3 no IKP (Valdības mērķis) Latvija (SP 2016 - 2019)

Lai sasniegtu nodokļu ieņēmumus 

1/3 no IKP, piemēram 2020. gadā, 

ieņēmumi būtu jāpalielina apmēram 

par 1 miljardu virs trenda līmeņa.  

Saglabājot esošo pieeju nodokļu ieņēmumu politikā var prognozēt, ka 

nodokļu ieņēmumi sasniegs 1/3 no IKP 2036.gadā

Būtiska daļa no šī 

ieņēmumu palielinājuma 

faktiski kompensētu  

prognozējamo struktūrfondu 

samazinājumu

%
 n

o
 I

K
P



20

Pie pašlaik prognozētajiem ieņēmumiem nozaru  

izdevumu īpatsvars IKP visās jomās, izņemot 

aizsardzību, samazinās.

11.04.2016



21

Valsts parāda apjoms pret IKP  zem 40%

2015.gada sākumā nodrošinot EK aizdevuma atmaksu 1,2 mljrd. euro apmērā, piesaistot resursus jau

2014.gadā, vispārējās valdības parāds 2015.gada beigās ir samazinājies līdz 36% no IKP. Tas ir zemākais

līmenis kopš 2010.gada.

2016.gadā ir plānota finansējuma piesaiste:

• kārtējā gada finansēšanas nepieciešamības segšanai,

• 2017.gada sākumā plānotajai valsts parāda atmaksai 1 mljrd. ASV dolāru apmērā,

Rezultātā sagaidāms vispārējās valdības parāda līmeņa pieaugums 2016.gadā un attiecīgi samazinājums

2017.gadā. Vidējā termiņā tiek prognozēta vispārējās valdības parāda līmeņa stabilizēšanās 38% līmenī.

Vispārējās valdības 

parāda attīstības 

tendences (% no IKP)

11.04.2016



PROTOKOLLĒMUMA PROJEKTS

11.04.2016 22



23

1) Apstiprināt Latvijas Stabilitātes programmu 2016. – 2019.gadam.

2) Finanšu ministrijai līdz 2016.gada 15.aprīlim iesniegt Eiropas Komisijai Latvijas

Stabilitātes programmu 2016. – 2019.gadam.

3) Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar pašreizējām prognozēm 2017.gadā fiskālā

telpa ir 0,16% no IKP, 2018.gadā 0,75% no IKP, 2019.gadā 1,18% no IKP.

4) Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar pašreizējām prognozēm 2017.gada fiskālā

telpa samazinās par 0,13% no IKP, 2018.gada fiskālā telpa samazinās par

0,40% no IKP un 2019.gada fiskālā telpa samazinās par 0,33% no IKP, ja

Eiropas Komisija neatzīst piedāvāto veselības sistēmas reformu par atbilstošu

2011. gada 16. novembra Eiropas Parlamenta un Padomes regulas nr.

1175/2011, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1466/97 par budžeta

stāvokļa uzraudzības un ekonomikas politikas uzraudzības un koordinācijas

stiprināšanu 5.panta 1.punktā noteiktajam elastības nosacījumam.

Ministru kabineta sēdes protokollēmumā

iekļaujamie punkti

11.04.2016



24

5) Lai nodrošinātu Aizsardzības ministrijas budžeta izdevumu palielinājumu,

sasniedzot 2% no IKP 2019.gadā, atbalstīt Aizsardzības ministrijas

pamatbudžeta bāzes izdevumu palielinājumu 2019.gadam 76 103 894 euro

apmērā.

6) Aizsardzības ministrijai līdz š.g. 10.maijam iesniegt Finanšu ministrijā

informāciju par papildu nepieciešamo finansējumu ar detalizētiem aprēķiniem

par plānotajiem pasākumiem sadalījumā pa programmām un

apakšprogrammām. Finanšu ministrijai pēc attiecīgās informācijas saņemšanas

precizēt Aizsardzības ministrijas pamatbudžeta bāzes izdevumus 2019.gadam.

7) Finanšu ministrijai veikt Aizsardzības ministrijas pamatbudžeta bāzes izdevumu

pārrēķinu 2017.-2019.gadam, ņemot vērā IKP prognozes, kas tiks iekļautas

likumprojektā “Par valsts budžetu 2017. gadam” un likumprojektā “Par vidēja

termiņa budžeta ietvaru 2017., 2018. un 2019.gadam”, nodrošinot Aizsardzības

ministrijas budžeta izdevumus 1,7% no IKP 2017.gadā, 2% no IKP 2018.gadā

un 2% no IKP 2019.gadā .

Ministru kabineta sēdes protokollēmumā

iekļaujamie punkti

11.04.2016



Finanšu ministrija

2016.gada 12.aprīlī

STABILITĀTES PROGRAMMA 

2016 – 2019


